
 （単位： 円）

令和5年度予算 令和4年度予算 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 ( 19,100,000 ) ( 19,100,000 ) ( 0 )

基本財産受取利息 1,600,000 1,600,000 0

基本財産受取配当金 17,500,000 17,500,000 0

②特定資産運用益 ( 7,000,000 ) ( 7,000,000 ) ( 0 )

特定資産受取利息 7,000,000 7,000,000 0

③事業収益 ( 6,000,000 ) ( 6,000,000 ) ( 0 )

研修所運営収入 6,000,000 6,000,000 0

④受取寄付金 ( 128,605,410 ) ( 67,103,528 ) ( 61,501,882 )

受取寄付金 50,000,000 0 50,000,000

受取寄付金振替額 78,605,410 67,103,528 11,501,882

⑤雑収益 ( 60,400 ) ( 60,400 ) ( 0 )

受取利息 400 400 0

雑収益 60,000 60,000 0

⑥指定正味財産からの振替額 ( 40,791,370 ) ( 39,975,736 ) ( 815,634 )

減価償却費 40,791,370 39,975,736 815,634

経常収益計 201,557,180 139,239,664 62,317,516

（２）経常費用

①事業費 ( 151,556,880 ) ( 139,339,364 ) ( 12,217,516 )

材料費 1,400,000 1,500,000 △ 100,000

衛生費 120,000 35,000 85,000

給料手当 23,480,000 18,500,000 4,980,000

福利厚生費 3,756,800 2,960,000 796,800

会議費 1,750,000 1,350,000 400,000

旅費交通費 5,400,000 4,100,000 1,300,000

渉外費 280,000 280,000 0

通信運搬費 1,950,000 1,930,000 20,000

広報費 990,000 400,000 590,000

減価償却費 41,628,080 40,972,364 655,716

図書研究会費 5,035,000 4,035,000 1,000,000

消耗什器備品費 1,050,000 1,350,000 △ 300,000

消耗品費 2,100,000 1,450,000 650,000

修繕費 2,000,000 1,500,000 500,000

印刷製本費 380,000 450,000 △ 70,000

光熱水料費 6,100,000 4,040,000 2,060,000

賃貸料 302,000 302,000 0

保険料 280,000 330,000 △ 50,000

諸謝金 840,000 840,000 0

役員報酬 35,000 35,000 0

租税公課 330,000 330,000 0

支払手数料 1,335,000 1,335,000 0

支払助成金 50,000,000 50,000,000 0

支払寄付金 0 0 0

諸会費 25,000 25,000 0

雑費 990,000 1,290,000 △ 300,000

科　目

収 支 予 算 書 表
(正味財産増減計算書ベース）

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで
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 （単位： 円）

令和5年度予算 令和4年度予算 増　減科　目

②管理費 ( 4,865,540 ) ( 4,855,540 ) ( 10,000 )

給料手当 400,000 400,000 0

福利厚生費 64,000 64,000 0

会議費 100,000 100,000 0

旅費交通費 200,000 200,000 0

渉外費 300,000 300,000 0

通信運搬費 190,000 160,000 30,000

減価償却費 41,040 41,040 0

図書研究会費 0 0 0

消耗什器備品費 300,000 430,000 △ 130,000

消耗品費 50,000 50,000 0

修繕費 120,000 120,000 0

印刷製本費 150,000 50,000 100,000

光熱水料費 30,000 20,000 10,000

賃借料 60,500 60,500 0

保険料 0 0 0

諸謝金 0 0 0

役員報酬 450,000 450,000 0

租税公課 100,000 100,000 0

支払手数料 300,000 300,000 0

支払寄付金 2,000,000 2,000,000 0

雑費 10,000 10,000 0

経常費用計 156,422,420 144,194,904 12,227,516

　評価損益調整前当期増減額 45,134,760 △ 4,955,240 50,090,000

　評価損益等計 0 0 0

 当期経常増減額 45,134,760 △ 4,955,240 50,090,000

　２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0

　他会計振替額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 45,134,760 △ 4,955,240 50,090,000

　一般正味財産期首残高 56,923,120 60,528,758 △ 3,605,638

　一般正味財産期末残高 102,057,880 55,573,518 46,484,362

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①基本財産運用益 ( 19,100,000 ) ( 19,100,000 ) ( 0 )

基本財産受取利息 1,600,000 1,600,000 0

基本財産受取配当金 17,500,000 17,500,000 0

②特定資産運用益 ( 7,000,000 ) ( 7,000,000 ) ( 0 )

特定資産受取利息 7,000,000 7,000,000 0

③受取寄付金 ( 300,000,000 ) ( 350,000,000 ) ( △ 50,000,000 )

受取寄付金 300,000,000 350,000,000 △ 50,000,000

④一般正味財産への振替額 ( △ 145,496,780 ) ( △ 133,179,264 ) ( △ 12,317,516 )

寄付金 △ 78,605,410 △ 67,103,528 △ 11,501,882

受取利息 △ 8,600,000 △ 8,600,000 0

受取配当 △ 17,500,000 △ 17,500,000 0

減価償却費 △ 40,791,370 △ 39,975,736 △ 815,634

　当期指定正味財産増減額 180,603,220 242,920,736 △ 62,317,516

　指定正味財産期首残高 9,928,104,636 9,688,291,939 239,812,697

　指定正味財産期末残高 10,108,707,856 9,931,212,675 177,495,181

Ⅲ　正味財産期末残高 10,210,765,736 9,986,786,193 223,979,543

公益財団法人加藤山崎教育基金



（単位： 円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 ( 19,100,000 ) ( 0 ) ( 19,100,000 ) ( 0 ) ( 19,100,000 )

基本財産受取利息 1,600,000 0 1,600,000 0 1,600,000

基本財産受取配当金 17,500,000 0 17,500,000 0 17,500,000

②特定資産運用益 ( 2,100,000 ) ( 4,900,000 ) ( 7,000,000 ) ( 0 ) ( 7,000,000 )

特定資産受取利息 2,100,000 4,900,000 7,000,000 0 7,000,000

③事業収益 ( 0 ) ( 6,000,000 ) ( 6,000,000 ) ( 0 ) ( 6,000,000 )

研修所運営収入 0 6,000,000 6,000,000 0 6,000,000

④受取寄付金 ( 45,950,000 ) ( 32,655,410 ) ( 78,605,410 ) ( 50,000,000 ) ( 128,605,410 )

受取寄付金 0 0 0 50,000,000 50,000,000

受取寄付金振替額 45,950,000 32,655,410 78,605,410 0 78,605,410

⑤雑収益 ( 0 ) ( 60,100 ) ( 60,100 ) ( 300 ) ( 60,400 )

受取利息 0 100 100 300 400

雑収益 0 60,000 60,000 0 60,000

⑥指定正味財産からの振替額 ( 0 ) ( 40,791,370 ) ( 40,791,370 ) ( 0 ) ( 40,791,370 )

減価償却費 0 40,791,370 40,791,370 0 40,791,370

経常収益計 67,150,000 84,406,880 151,556,880 50,000,300 201,557,180

（２）経常費用

①事業費 ( 67,150,000 ) ( 84,406,880 ) ( 151,556,880 ) ( 0 ) ( 151,556,880 )

材料費 0 1,400,000 1,400,000 0 1,400,000

衛生費 0 120,000 120,000 0 120,000

給料手当 3,800,000 19,680,000 23,480,000 0 23,480,000

福利厚生費 608,000 3,148,800 3,756,800 0 3,756,800

会議費 1,600,000 150,000 1,750,000 0 1,750,000

旅費交通費 1,900,000 3,500,000 5,400,000 0 5,400,000

渉外費 250,000 30,000 280,000 0 280,000

通信運搬費 900,000 1,050,000 1,950,000 0 1,950,000

広報費 350,000 640,000 990,000 0 990,000

減価償却費 0 41,628,080 41,628,080 0 41,628,080

図書研究会費 5,000,000 35,000 5,035,000 0 5,035,000

消耗什器備品費 20,000 1,030,000 1,050,000 0 1,050,000

消耗品費 1,000,000 1,100,000 2,100,000 0 2,100,000

修繕費 0 2,000,000 2,000,000 0 2,000,000

印刷製本費 80,000 300,000 380,000 0 380,000

光熱水料費 100,000 6,000,000 6,100,000 0 6,100,000

賃貸料 142,000 160,000 302,000 0 302,000

保険料 0 280,000 280,000 0 280,000

諸謝金 780,000 60,000 840,000 0 840,000

役員報酬 35,000 0 35,000 0 35,000

租税公課 0 330,000 330,000 0 330,000

支払手数料 335,000 1,000,000 1,335,000 0 1,335,000

支払助成金 50,000,000 0 50,000,000 0 50,000,000

支払寄付金 0 0 0 0 0

諸会費 0 25,000 25,000 0 25,000

雑費 250,000 740,000 990,000 0 990,000

(正味財産増減計算書ベース）

公益目的事業合計

収 支 予 算 書 内 訳 表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科　目
公益目的事業会計

法人会計 合計
(公1)教育助成事業 (公2)人材育成事業

公益財団法人加藤山崎教育基金



（単位： 円）

公益目的事業合計
科　目

公益目的事業会計
法人会計 合計

(公1)教育助成事業 (公2)人材育成事業

②管理費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 4,865,540 ) ( 4,865,540 )

給料手当 0 0 0 400,000 400,000

福利厚生費 0 0 0 64,000 64,000

会議費 0 0 0 100,000 100,000

旅費交通費 0 0 0 200,000 200,000

渉外費 0 0 0 300,000 300,000

通信運搬費 0 0 0 190,000 190,000

減価償却費 0 0 0 41,040 41,040

図書研究会費 0 0 0 0 0

消耗什器備品費 0 0 0 300,000 300,000

消耗品費 0 0 0 50,000 50,000

修繕費 0 0 0 120,000 120,000

印刷製本費 0 0 0 150,000 150,000

光熱水料費 0 0 0 30,000 30,000

賃借料 0 0 0 60,500 60,500

保険料 0 0 0 0 0

諸謝金 0 0 0 0 0

役員報酬 0 0 0 450,000 450,000

租税公課 0 0 0 100,000 100,000

支払手数料 0 0 0 300,000 300,000

支払寄付金 0 0 0 2,000,000 2,000,000

雑費 0 0 0 10,000 10,000

経常費用計 67,150,000 84,406,880 151,556,880 4,865,540 156,422,420

　評価損益調整前当期増減額 0 0 0 45,134,760 45,134,760

　評価損益等計 0 0 0 0 0

 当期経常増減額 0 0 0 45,134,760 45,134,760

　２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　他会計振替額 0 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 0 0 0 45,134,760 45,134,760

　一般正味財産期首残高 16,345,605 23,393,190 39,738,795 17,184,325 56,923,120

　一般正味財産期末残高 16,345,605 23,393,190 39,738,795 62,319,085 102,057,880

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①基本財産運用益 ( 19,100,000 ) ( 0 ) ( 19,100,000 ) ( 0 ) ( 19,100,000 )

基本財産受取利息 1,600,000 0 1,600,000 0 1,600,000

基本財産受取配当金 17,500,000 0 17,500,000 0 17,500,000

②特定資産運用益 ( 2,100,000 ) ( 4,900,000 ) ( 7,000,000 ) ( 0 ) ( 7,000,000 )

特定資産受取利息 2,100,000 4,900,000 7,000,000 0 7,000,000

③受取寄付金 ( 150,000,000 ) ( 150,000,000 ) ( 300,000,000 ) ( 0 ) ( 300,000,000 )

受取寄付金 150,000,000 150,000,000 300,000,000 0 300,000,000

④一般正味財産への振替額 ( △ 67,150,000 ) ( △ 78,346,780 ) ( △ 145,496,780 ) ( 0 ) ( △ 145,496,780 )

寄付金 △ 45,950,000 △ 32,655,410 △ 78,605,410 0 △ 78,605,410

受取利息 △ 3,700,000 △ 4,900,000 △ 8,600,000 0 △ 8,600,000

受取配当 △ 17,500,000 0 △ 17,500,000 0 △ 17,500,000

減価償却費 0 △ 40,791,370 △ 40,791,370 0 △ 40,791,370

　当期指定正味財産増減額 104,050,000 76,553,220 180,603,220 0 180,603,220

　指定正味財産期首残高 7,124,964,780 1,598,579,856 8,723,544,636 1,204,560,000 9,928,104,636

　指定正味財産期末残高 7,229,014,780 1,675,133,076 8,904,147,856 1,204,560,000 10,108,707,856

Ⅲ　正味財産期末残高 7,245,360,385 1,698,526,266 8,943,886,651 1,266,879,085 10,210,765,736

公益財団法人加藤山崎教育基金
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